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instituant une taxe militaire.

RAPPORT
[~AI'r, AU NOM DE LA COMMISSION (1),

PAR M. PHILIPPART.

MESDAMES, MESSIEURS,

Le Sénat a, heureusement, conservé à la nouvelle
taxe le caractère essentiel et spócifique qui lui avaient
assigné le Gouvernement et la Chambre. Cet impôt
u'est qu'une certaine compensation, pécuniaire, de
la charge du service militaire ct pour le seul temps
des obligations de milice, réclamée de ceux qui sont
exemptés Oll libérés des prestations personnelles de
la milice.

Le Sénat, n'a modifié le projet que sur deux points:

I. -' Il a ajouté trois catégories d'exemptés il
J'article 4 :

8° Les citoyens belges qui on L accompli le service
militaire dans une armée alliée pendant une année.
de 1914 à 1918;

9° TOllS ceux qui, par suite d'Url fait de guerre
reconnu, ont subi une mutilation ayant. entraîné une
incapacité permanente cl'nu moins 50 %;

10· Les jeunes gens qui, bien qu'ayant subi une
détention inférieure à dix mois, ont été dispensés du
service en raison de blessures subies ou de maladies
con tractées à I' occasion de leur tentative d'évasion ou

(I) La Commission, présidée pal' M. Van Belle, était
composée:

I e Des membres de la Commission des Pinnnces :
MM. Allewaert, De Winde, Duchâteau, Eyskens, Hey-
man, Michaux, Philippart, Vandenberghe (O.), Vunder-
ghote, - Busel, Debunne, Hoen, Lepage, MerIot, Uylroever,
Van Santvoort. - Janssen (Ch.-Emman.), Leclercq, Lie-
baert, Masquelier. _. Relecom;

2° Des membres désignés pur les Sections: MM. Truf-
fant, Pieullien, Behogne, Eckelers, du Bus de Warnaffe.

w}~rl'SON'rWERl)

tot Instelllng van een militaire belastiug.

VERSLAG
NAMI~NS DE COMMISSIE (1), UITGEBHACHT DOOn

OEN HEER PHILIPPART.

MEVl\OUWEN, MUNI'; HElmEN,

Do Senaat heeft, gelukkig, hef wezcnlijk en eigen
karakter niet gewijzigd dat de Regeering en de
Kamer aan de nieuwc belasting hadden gegeven. Deze
bclastlng is slechts een zekere geld~lijkc compcnsatic
van den last van den militairen dienst en allecn voor
den duur van de militieverplichtingen, te betalen
door degenen die werden ontslagen of vrijgesteld van
dé persoonlijke militieverpUchtingen.

De Senaat wijzigde het ontwerp slechts op twee
punten :

I. - Hij voegde drle categorieën van vrijstellingen
toe aan artikcl 4 :

8° De Belgische burgers die hun militairen dienst-
plicht hebben volbracht in een geallieerd leger, tus-
schen 1914 en 1918;

9° Al degenen die, tengevolge van een erkend 001'-

logsfeit., een verminking opliepen die een werkonbe-
kwaamheid van tcn minste 50 t. h. voor gevolg had :

10° De [ongelingen die, ofschoon zi] een gevan-
genisstraf van minder dan tien mnanden hebben
ondergaan , wcrden vrijgesteld van dienst wegens
verwondingen opgcloopcn of ziekten opgedaan naar

(1) De Commissie, voorgezeten door den heer Van Belle,
hestond uit :

1o De leden van de Commissie voor de Financlën : de
heeren Allewaert, De Winde, Duchäteau, Eyskens, Hey-
man, Michaux, Philippart, Vandenberghe (O.), Vander-
ghote.-Buset, Debunne, Hoen, Lepage, Merlet, Uylroever,
Van Santvoort. - Janssen (Ch.-Emman.), Leclercq, Lie-
baert, Masquelier. - Relecom;

2° De leden door de Afdeelingen aangeduid : de heeren
Truffaut, Fieullien, Behogne, Eekelers, du Bus de War
naffe,
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durant ln captivité leur ayant occasionné une incapa-
cité permanente d'au moins 50 %;

11D Les assujettis qui, pal' suite de leur déportation
l'ar les Allemands pendant la guerre 1914~1918, ont
dîl être réformés pour incapacité permanente d'nu
moins 50 %'

La Commission de la Chambre ct la Chambre elle-
même, avaient suivi le Gouvernement, hostile à l'ex-
tension des exonérations. On avait estimé qu'à péril
de créer des privilèges el de miner le caractère cout-
pensaloire de la taxe, il fallait limiter autant CI"C
possible les cas d'exemptions.

Les nouvelles catégories ajoutées pal' le Sénat sem-
blent hien sc justifier par des considérations ana-
logues à celles qui avaient inspiré les auteurs du
projet. Aussi bien le nombre des bénéficiaires de ces
amendements est assez limité ct la plupart touchent à
l'âge où la laxe n'est plus exigible. On pourrait se
demander, à première vue, si ceux que vise le 8° ne
sont 'pas déjà couverts pal' le 4°. Le rapprochement
des textes ne permet pas d'identifier tout à fait l'inci-
dence des deux dispositions. La rédaction du 10· est
peu heureuse, qui a repris les termes d'une loi por-
tant dispense du service militaire, sans faire subir au
lexie l'accommodation nécessaire. Il eût fallu dire,
au lieu de li les jeunes gens Il : Il ceux qui H. Il eût
fallu mentionner que l'arrestation et la captivité
envisagées étaient cie nature politique ou militaire.
L'article 4, IcI que le Sénat l'avait amendé, a été
admis li l'unanimité des voix par votre Commission.

IJ. - Le Sénat a supprimé, dans la computation
des revenus imposables aux impôts cédulaires ct des
revenus exemptés déflnitivernent on ft titre tempo-
raire des dits impôls, pOlir les assujettis non cotisés ft
J'impôt complémentaire personnel, les revenus de
J'épouse et les revenus des enfants dont les parents
onl la jouissance légale, d?:s lors que les ressources
ne dépassent pas de plus de 5.000 francs le minimum
exonéré.

Divers membres cie la Commission onl regretté
cette modification apportée nu projet cl qui leur
paratt tout 1\ fait injusl ifié«. II~ n'onl pas CI'Ô quo
retto disposition ftH d'une importance lellc qu'elle
autorisât II' renvoi rln projet au Sénat.

Par 15 voix et \) abstentions. In Commission R'cf>1
ralliée fin texte du 1°.

aanleiding van hun poging tot ontvluchting of tij-
dens hun gevnngensohap dat hun een hlijvende
werkonhekwaamheid van minstens 50 1. h. heeît
veroorzaakt:

11° .De belastingplichtigen , die, wegens hun weg~
voering door de Duitschers tijdens den oorlog 1914-
1918, werden geref'ormeerd wegens blijvende werk-
onbekwaarnheid van tcn minste 50 t. h.

De Commissie van de Karner en de Kamer zelf
hadden de Regcering gevolgd wclkegekant was tegcn
uitbreiding van de vrijstellingen. Men was van 001'-'

deel dat men, op gcvanr af voorrechten in hel leven
te roepen en het compensatolr karakler van de belus-
ling te ondcrmijnen , zooveel mogelijk de gevallen
van vrijstellingcn moest beperken.

De nieuwc cutegorleën, tocgcvoegd door elen Sc-
nnat, Iijkcn wel tc kuuncn worrlcn vorrmtwoorrl door
o\'cl'\vegingen "an denzelùlen aard als die wnardoor
dt: indicners van het ontwcrp zich hebben lnten lei-
den. Ook is hetaantal personen dat het gcnat kan
hckomen van die nmendementen zcer boperk t, ter-
wijl de mocsten er van den oudordom hcnaderen
waarop de belasting niet meer kan wordcn geëfscht.
Op het ccrste zicht, zou men zich kunnen afvragen
or diegenen heoogd in 8Q niet rccds kunncn wordcn
gerangschi]d onder 4°. De vcrgelijking van de tek-
sien laat niet ton volle toe het samenvallcn vau heide
bepalingen uit te maken. Het opstel van 10° is niet
zeer gunstig, daar het de bewoorderingen weergeelt
van een wet houdcnde vrijstelliug van den militairen
dienst, zonder den tekst de noodige aanpnssingen te
hebben doen ondergaan. Instedc van « de [onge-
lingcn ), had men mocten schrljven : ( zij die ».

Ook had men moetcn vermelden, dat de beoogde
aanhouding en gevangcnschap yan politicken of mili-
tniren nard waren. Artikel 4 werd, in den door den
Senaat gewijzigden tekst. met eenparlghcld van stem-
men, door uw Commissie aangenomen.

IT. - De Senaat heef't, wat de berckening hetreft
vun het inkomen dat in de cedulnlro belastinuen if;

anngeslngen en van hct inkomcn clat voorgoed of
tijdclij k yan de hierbovcn genoemde belastingen
werd vrijgesteld, vonr de bclastingsplichtigen die
nict in de aanvullcnrlc pcrsonecle belasting zijn nan-
geslagen, de inkornstcn wcggelaten vnn de cchtge-
noote en de inkomsten van de kinderen, waarvan de
ouders het wettelijk genot hebhcn , zoodra cie inkom-
sten het vrijgesteld minimum niet met meer dan
5,000 frank te boven gaan.

Verschcidcne lcdcn van de Cornrnissie hcbben deze
wijziging aan het ontwerp, welke hun heelemaal on"
gegrond voorkomt, betreurd. Zij warcn de mecning
niet toegedaan clat deze beschikking zoodanig bçlang-
rijk was, dat zl] aanlciding moest gcvcn tot verzen-
ding van het ontwerp naar elen Senaat.

Met 15 stemrncn en 9 onthoudingen heeft ne Cam-I missie den tekst van hct 1° aangcnomen.
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Au 2° du même article 5, un membre a déposé I Bij het 2· van hetzelfdo artikel 5, heeft een lid
l'amendement suivant: volgend amendement ingediend :

« remplacer le minimum de 500 Irancs pal' celui
de 250 francs. Il

Il a fait valoir qlle pour le bénéficiaire de revenus
ne dépassant que de peu le minimum exonéré de
l'impôt complémentaire personnel, une cotisation de
500 francs serait trop lourde. A quoi il a été répondu
qu'une taxe annuelle de 500 francs, payée rimant
25 ans, ne représentai qu'un capital de quelque
8,000 francs, soit senaiblement moins (lue le sacrifice
imposé, en perte de salaires, nu milicien.

L'amendement a été rejeté pal' 13 l'oh: contre 7
ct 1 abstention.

La Commission a voté i, nouveau et sans opposition
les aulres dispositions du projet dont l'ensemble li

recueilli 21 votes favorables contre Ivoix et
2 abstentions.

La Commission fi approuvé le présent rapport.

Le Hoppûrtw,',
M. PHTLIPPART.

te P,'é$idenf.

F. VAN BELLE.

lC het minmum van 500 frank vervangen door dit
van 250 frank. Il

Hij deed golden dat voor dengene wiens iukomsten
slechts in geringe mate het vrijgesteld minimum van
de aanvullende personeele bclasting overtreffen, een
bijdrage van 500 frank Ic zwaar zou zijn. Hierop
WCI'd geantwoord dat een jaarlljksch« helasting van
500 frank, gedurendc 25 jnar hetaald, slechts een
kapitaal van ongeveer 8,000 Irank vertegenwoor-
digde, hetzij nog tamelijk minder dan het offer door
loonverlies aan den rnilitieplichtige opgelegd.

Het amendement werd verworpen met 13 stemmen
tegen 7 en 1 onthouding.

De Commissie heeft opnieuw en zonder verzet de
anderc bcpalingen van het ontwerp aangenomen, het-
welk werd goedgekeurd met 21 stemmen tegen 1 en
2 onthoudingen,

De Commissie heeît onderhavig verslag gocdgc-
kcurd.

De Vel'slaogever,

M. PHlLIPPART.
De Voorzitter,

F. VAN BELLE.
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